**JANIZZERI**, Sollicitatores expeditionum, in Curia Romana. Vide Octav. Vestrum lib. 1. et 2. de Judic. Aulæ Rom.

\* **JANNIZERI**, Officiales tertii ordinis in cancellaria Romana, quos male *Sollicitatores expeditionum* post Vestrum vocat Cangius. Vide Diction. Trevol. voce *Janissaires*. Steph. de Infest. Ms. de Bello inter Sixtum PP. IV. et reg. Ferdin. ann. 1482. ex Cod. S. Germ. Prat. : *Quando ceperunt præitari dictus dux Calabriæ cum suis Janizzeris, multum animose se gesserunt*. Nihil tamen forte est quominus hic milites eo nomine notissimi intelligantur. Ital. *Giannettario* et *Giannettiere*, Miles hastatus.

\* [Apud Burchardum, ed. Thuasne, II, 82. an. 1498. dicitur de militibus, scilicet *Génitaires*, non de presbyteris ecclesiastico munere fungentibus : « Et ultra alios numeros *Janizzerorum*, balistariorum et equorum levium (sic vulgariter nuncupantur) et circum circa Urbem damna faciunt infinita. »]

**JANNETI**, Nummei argentei, a Jano Rege Cyprī, cusi, in Statutis Ordinī S. Joannis Hierosolymitani tit. 19. § 83. Vide *Janeti*.

† **JANTACULUM**, *Cibus quo solvitur jejuniū ante prandium ; unde Jantaculare et Jantaculati, idem quod Jantare vel Jantari, Comedere ante prandium, solvere jejuniū secundum Hugutionem*. Jo. de Janua, qui reprehendit quosdam qui *corrupte solent proferre hac vocabula per e. in prima syllaba, scil. Gento, as, etc.* Qui scribantur hæc voces, hodie satis notum. Usi sunt quidam e Latinis. Vide

*Dejejunare et Gentare*. [\* Vide Salmas. ad Hist. Aug. pag. 419. et Casaubon. ad Suet. in Aug.]

\* [« *Jantaculo* seu collatione per ipsum facta. (Diar. Burchardi, ed. Thasne, II, 417. ann. 1497.) »]

**JANTAR**, Parata, gistum, pastus, a Latino *Jentare* forte : [quod confirmatur ex antiqua scribendi ratione, de qua mox in *Jantaculum*.] Charta Lusitanica æræ 1168. in Hist. Episcop. Portensium 2. parte pag. 20 : *Pro parata, quod vulgo dicitur Jantar ; scilicet ut Episcopus accipiat pro illo Jantare omnem illam terram, quam habebat Ecclesia sanctæ Mariæ, etc.* Occurrit præterea ibidem in Charta Hagonis Portugalensis Episcopi æræ 1160. pag. 18. et in Charta Henrici Comitiss Portugallensis tom. 3. Monarch. Lusitan. Brandaonis pag. 282.

\* **JANTICLUM**, *Prandium. Janto, prandeo*, in Gloss. ant. forte pro *Janticulum*. † **JANTILIA**, λίθοι τραχείς, διακοπόμενοι, Lapides asperi, diffissi, in Glossis Lat. Græc. Sangerman. et aliis.

\* *Lapides aspratiles*, Gromaticis, ex Castigat. in utrumque Glossar.

\* **JANUARIUM**, Clathrum Gall. *Grille*. Consuet. Mss. monast. S. Crucis Burdegal. ante ann. 1305 : *Debent portari cadauera familiarium per quatuor familiares dicti monasterii coram altari B. M. Virginis extra Januaria ejusdem altaris.*

† **JANUARIUS**, Janitor. Vide in *Excluser*. [\* Chartam Radulphi de Marla in Chartul. Thenol. fol. 16. rº. subscribunt *Petrus camerarius, Godefridus buticularius, Arnulphus Januarius, Guido major de Vervin.*]

† **JANUATOR**. Jo. de Janua : *Janitor et Januator, Qui observat januam.*

† **JANUINI**, Monetæ species cusa Januæ, in Annal. Genuens. Ogerii Panis ad ann. 1204. Jacobi Auricæ ad ann. 1283. Vide *Bruneti* et *Januini*.

**JANUM**. Charta Longobardica ann. 774. apud Ughellum in Archiepisc. Beneventanis : *Nec non Ecclesia S. Mercurii, quæ posita est in Jano nostro, et de ipso Jano circa ipsam Ecclesiam largiti sumus terram modiorum 500.*

\* **JANUNINI**, Idem qui *Januini*, Monetæ species cusa Januæ. Comput. decimæ in Italia collectæ ann. 1278. pro subsidio T. S. ex Cod. reg. 5376. fol. 248. vº : *Summa expensarum... libræ cxxvij. et sol. iv. Januninorum. Genuini parvunculi, denarii minutores*, in Invent. ann. 1240. apud Cl. V. Garamp. in Dissert. 7. ad Hist. B. Chiaræ pag. 233. Consule ibi indicem v. *Januensis moneta*.

\* **JANUS**, Flavius, Gall. *Jaune*. Stat. Placent. lib. 1. fol. 10. rº : *Volumus quod omnes currerii, tam præsentēs quam futuri, teneantur... portare super caput caputium vel zaffardam de panno Jano.*

† **JAOLA**, pro *Gaola*, Carcer, nostris *Geole*. Computus ann. 1202. apud D. Brussel ad calcem tom. 2. de Usu feud. pag. CXXI : *Pro... Jaola reparanda LXXIII. s. Vide Geola.*

† **IAPEX**, *Felox*, in Gloss. Sangerman. MS. num. 501. An *Iapyx*, Ventus spirans ex Iapygia seu Apulia, Gr. ἰάπυξ ἕνεμος. Haud scio an huc referri queat vox *Japigus*, quam usurpat Cosmas Mariensis apud Mabill. sæc. 5. Benedict. pag. 115 :

Cosmas Martyribus sacris carmen dedit actus,  
Gregorii precibus mente pia Japygus.

† **JAPIDES**, *Spolia*, apud Papiam. † **JAPPA**, f. *Juppa*, Vestis species, Gall. *Jupe*. Diarium Belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. pag. 192 : *Hæc omnia sunt*

*destruenda vel comburenda, magisque licet rusticis in dictis sacris vestibus incidere et Jappas et manicas ex eis facere, quam Presbyteris in eis peragere divina. Vide Juppa.*

\* **IAPRA**. Stat. Avenion. Mss. ann. 1244. ex museo meo fol. 51. vº : *Item statuimus quod nullus faciat infra civitatem istam femoracium, in casalibus vel in locis contiguis carreris publicis, nisi locum illum clausum habeat de pariete vel Iapra vel sepe. Sed leg. Vepre.*

† **JAPYGUS**. Vide *Iapex*.

† **JAQUE**. Vide *Jacke*.

\* **JAQUEI**, a Gallico *Jaques*, Idem qui *Jacobi*, cujus factionis, *Jaquerie* nuncupata, præcipui auctores fuerunt plebeii Parisienses, uti docent nos *Annales Victor*. Mss. ad ann. 1358 : *Contra Karolum ducentem Normanniæ et delphinum Viennensem, primogenitum regis Franciæ, qui, dicto patre suo tunc in captivitate detento, regimē regni tenebat, insurrexerunt cives et populares Parisienses, adhærentibus sibi et consentientibus fere omnibus aliis ejusdem status lingue Gallicanæ ; et facti sibi quodam capitaneo, dicto Jaques Bonhomme, ipsum ducentem ac sibi assistentes deliberaverunt interficere... Eorum capitaneus qui, quia prius se regem Jaqueorum nominabat, fuit cum uno trepode ferrato candenti seu ignito coronatus, ac demum, prout meruerat, occisus. Et sic cessavit hujusmodi tempestas*. Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 87. Chartoph. Reg. ch. 117 : *Ou temps que les gens du plat pais, nommez Jaques, aloient par le pais déformans les nobles et ardans leurs manoirs, etc.* Aliæ ann. 1402. in Reg. 157. ch. 261 : *Jehan de Mons dist au suppliant, t'en faut-il parler, très fort seignant villain Jaques ; ... auquel ledit suppliant respondi, nous ne sommes point Jaques. ne de l'age pour l'avoir esté. Rursum aliæ ann. 1401. in Reg. 156. ch. 397 : *Icellui Gilet dist à Toussains hostellier et fermier du quatriemes du vin audit lieu de Vernon, qu'il estoit un villain Jaques, et qu'il allast à sa Jaquerie.**

\* *Hurons* appellati, nescio unde, iidem factiosi. Lit. remiss. ann. 1360. in Reg. 89. ch. 377 : *Comme Aliames de Maresquiell fist délenuz prisonniers... pour le soupçon de avoir esté en l'ost et bataille des Hurons, nommez Jacques Bonz-hommes, à l'encontre des nobles, etc.*

\* Quæ vox, ut et *Jaques* vel *Jaquier*, deinceps injuriæ loco habita est, et pro rustico seu stolido usurpata ; quod ex jam allatis et ex sequentibus observari licet. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 117. ch. 247 : *Comme les habitans de Villers en Vermandois fuioient parmi laditte ville, ... un appellé Jehannin Corbel dist publiquement : ces Hurons de ceste ville ont il paour ?* Aliæ ann. 1476. in Reg. 195. ch. 1555 : *Estienne Corrade dist au suppliant pour le courrocer et promouvoir à noise plusieurs injures en l'appellant par plusieurs fois villain Huron*. Aliæ ann. 1596. in Reg. 150. ch. 258 : *Icellui prisonnier lui dist qu'il mentoit comme mauvais villain Jaques qu'il estoit*. Poema ann. 1489. inscriptum *L'aisnée fille de fortune* num. 37. ubi de Anglis :

Entre vous autres gros Jaquiers,  
On vous descoudra bien vos toiles, etc.

Ubi a sago militari, *Jaque* dicto, *Jaquiers* nuncupantur.

\* **JAQUEMARDUS**, Loricula annulis contexta. Vide supra *Jacobus* 2.

**JAQUERII**. Vide *Jacobi*.

† **JAQUETA**, Species vestis monachicæ. Statuta MSS. S. Victoris Massil. ann.

1531: *Item Statuerunt, ut omnes Monachi bonelos nigras deferant rotundos et profundos, non cornulos seu laryos nec bassos, sed mediocres, et pariter dispioides, Jaquetas, caligas, etc. Vide Jaqueta.*

\* Imo et Toga capivis ad usum etiam laicorum. Acta capit. Autiss. MSS. ann. 1523: *Sex Jaquetæ ex panno candido... pro sex pueris in albis. Vide supra Jaqueta.*

\* **JAQUETONUS**, Sagum militare, quod lorice superinduebatur, idem quod *Jacke*. Codic. 2. Car. Andegav. ultimi comit. Prov. ann. 1481. ex Schedis D. *Chaiæ* Aquens. advoc.: *Item Hectori de Montebruno capitaneo gardæ, idem dom. noster rex exsolvi ordinavit per dictum christianissimum dom. regem Francorum hæredem suum universalem xxv. marcas argenti per ipsum dom. capitaneum gardæ exbursatas in faciundo fieri Jaquetonos sagittariorum sive archerorum dicti dom. nostri regis. Vide supra Jacobus 2.*

† **JAQUETUM**, Genus vestis. Proclamatio Consilii Massil. circa ann. 1400: *Nullus homo cujuscumque conditionis existat in civitate Massiliæ de cetero portare audeat supertunicale, tunicam, cotardiam, Jaquetum, giponem: quando desuper portabitur vestis illa superior, sit et esse debeat longitudinis usque genu. Vide Jaqueta.*

\* **JAQUETUS**, Minutior moneta, nostris *Jaquet*. Charta ann. 1469. 2. Nov. ex Tabul. Flamar.: *Computando scutum auri pro decem et octo grossis auri et duobus ardicis, et pro quolibet grosso auri sex ardicis, et pro ardicis duos Jaquetos monetæ nunc currentis. Alia ann. 1472. 9. Febr. ibid.: Summa decem mutonum auri, computando, pro quolibet mutone auri decem grossos auri, et pro quolibet grosso auri sex ardicis, et pro ardicis duos Jaquetos monetæ nunc currentis. Eadem rursum leguntur in Charta ann. 1475. ex eod. Tabul. Lit. remiss. ann. 1474. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1165: *Lesquelz hommes payerent le suppliant en faulse monnoye de Jaquetz, targes, etc. Vide Jacobus.**

† **JARBA**, pro Garba, Gall. *Gerbe*, Manipulus. Tabular. S. Martini Pontisar.: *Alelmus... ducat Monachis partem suam vel bladi vel Jarbarum.*

\* Charta ann. 1209. ex Chartul. Campan. fol. 317: *De duodecim Jarbis accipient unam pro terraggio, et alteram pro decima. Jarbe, pro Re quavis simul colligata, in Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 248. r. Acier, le cent de Jarbe, deux sols. Vide supra in Garba.*

\* Aliud vero sonat, Vasis nempe genus, f. pro *Jalle*, cupa minor, vulgo *Baquet*, in Lit. remiss. ann. 1415. ex Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 332: *Comme le suppliant qui venoit de la riviere de Loire de querir du sablon, qu'il menoit en une charrete dedens trois Jarbes, pour faire du mortier, etc.*

† **JARBA VACCENTII**. Charta Thomæ Abbat. Sangerman. ann. 1250: *Tenemur cuilibet quadrigam cum blado conducenti ministrare in granchia nostra de Pyrodio unam Jarbam Vaccentii et in Monasterio nostro duos panes. Similia iisdem fere verbis habentur in Charta manumissionis hominum de Theodasio, Choisiaco, etc. ann. 1250. ex Archivis ejusdem Abbatæ. An vicia pro equis?*

† **JARDENUM**, Hortus, Gall. *Jardin*. Computus ann. 1333. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 276: *Apud Scaulum in primo Jardeno ubi Dominus accepit fructus aranganarum, etc. taren. 1. Legitur apud Murator. tom. 12. col. 568. 572. et alibi.*

† **JARDINUM**, Eadem notione, apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 81. inter Probat. Hist. Comitatus Ebroicensis pag. 45. et alibi. Vide *Gardinum*.

† **JARDINARIUS**, Cultor *Jardini*, Gallice *Jardinier*, apud Lobinell. in Gloss. tom. 3. Hist. Paris.

\* **JARDINARIUS**, **JARDINERUS**, a Gallico *Jardinier*, Cui *jardinorum* seu horticorum cura incumbit, hortulanus, Ital. *Giardinere*. Charta Phil. Pulc. ann. 1313. in Reg. 49. Chartoph. reg. ch. 116: *Nicolaus de Malaassisia, Jardinarius noster Fontisbliaudi, etc. Alia ann. 1317. in Reg. 58. fol. 7. v. Stephanus Jardinarius jardinorum domini regis, etc. Vide in *Jardenum*.*

\* **JARDINELLUS**, **JARDINETUS**, dimin. a *Jardinus*, Hortus, Ital. *Giardinetto*. Charta Caroli reg. Sicil. ann. 1269. in Reg. 50. Chartoph. reg. ch. 80: *Curtis in qua sunt tres domus constructæ et Jardinellus. Pactum inter reg. et abb. de Becco ann. 1308. in Reg. 40. ch. 104: Quidam ortulus seu Jardinetus prope dictum manerium, triginta perticas terræ continens.*

\* **JARDINULUS**, Eadem acceptione. Charta Odon. abb. S. Dion. ann. 1241. in Chartul. ejusd. monast. pag. 167. col. 2: *Retro domum Gaufredi cousturarii cum suo Jardinulo.*

\* **JARDINUS**, ab Horto utcumque distinguitur, in Stat. crimin. Saonæ cap. 42. pag. 94: *Nec quispiam possit nec presumat in aliquo horto, Jardino, viridario, etc. Vide *Jardenum*.*

\* **JARGEDINGE**. Vide supra *Jahrgeding*.

† **JARLERI**, apud Suecos, Idem qui *Earles*, apud Anglos, Comites. Snorro Sturlesonius in Chronico Norwegico, ubi de Herlevo: *Rex offerebat illi Jarleri nomen et comitatum.*

† **JARN-BYRTH**. Vide *Ferrum Candens*.

\* **JAROLIUM**, f. Repagulum, Gall. *Barriere*. Computus anni 1202. apud D. Brussel ad calcem tom. 2. de Feudorum usu pag. cxvii. col. 2: *Pro licis circa fossatos faciendis, et pro Jarolio villæ parando, et pro pane portato apud Bellum montem xxiiii. l. iii. s. et dim. Vide *Garrolium*.*

† 1. **JARRA**, Species vasis, Ital. vulgo *Giarra*. Vita B. Martini Solitarii tom. 1. Aprilis pag. 807: *Accidit autem ut cucurbitulam Martini implere oleo jussus procurator monasterii Jarram oleo vacuum esse nuntiaret. Miracula MSS. Urbani V. PP.: xx. Jarras seu hidrias plenas aquæ rosacæ.*

\* Nostris *Jarre*. Inventar. ann. 1449. ex Tabul. D. Venciæ: *Item duæ Jarræ ad tenendum oleum. Vide supra Gerla et Gerula 2.*

\* 2. **JARRA**, Alia notione, quam prodit Charta Phil. V. ann. 1318. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 144: *Cum nobis apparuerit fratres et sorores domus Dei Trecentis habere et habuisse ab antiquo usagium in forestis nostris Insularum et de Erniaco ad Jarras, quæ alias vocantur querquos, et ad fagos, etc. Vide mox *Jarro*.*

† **JARRECTA**, vernacula lingua, inquit Rocchus Pirrus, in Episcopis Catanensibus, scapha est, qua homines alveo fluminis terræ trajiciuntur.

\* **JARREIA**, **JARRERIA**, **JARRETA**, an idem quod *Jarrecta*, Scapha scilicet, qua homines alveo fluminis terræ trajiciuntur? Charta Will. ducis Aquit. ann. 1126. ex Tabul. Monast. novi Pictav.: *Concedo mediætatem pedagii de Ussello et*

*mediætatem de Lolayo et terrarum illi pertinentium et cimiterium ecclesiæ, et Jarretam cum terris sibi appendentibus. Apud Besium pag. 405. in Ch. ann. 1087. quæ de eadem re est, legitur *Jarretia*; inter schedas vero Mabillonii habetur *Jarreja*. Idem forte quod mox *Jarrigia*. Nostris *Jarie*, Morbi genus est. Lit. remiss. ann. 1467. in Reg. 200. Chartoph. reg. ch. 183: *Lequel garson se plainy d'une Jarie; et dit-on que par eschivissement, mauvaistié et malice dudit garson, ou autrement, lui vint une ominade ou bosse en l'ayne, grosse comme le poing.**

† **JARRETUS**, Species pisciculi. Statuta Massil. lib. 1. cap. 17: *Pisces minuti, scilicet sardinæ, Jarreti, serclet, boguæ, etc. Hesychio ἰάρρα, est piscis genus, unde dictus videtur *Jarretus*.*

† **JARRIA**, **GERRIA**. Charta fundationis Abbatæ Brolii Grollandi in diocesi Lucionensi, ann. 1109. apud Sammarthanos: *Ego Aimericus de Bulio dono et concedo Deo et B. Mariæ et prædictis Monachis ipsum locum, qui vocatur Brolium Gollandi, et Geriam illam, et terram, que ante est, et extenditur usque ad terras Airandensium, et determinatur de valle, quæ subitus Jarriam illam est, usque in viam, quæ de Thalemundo venit.*

† **JORIA**, Eadem notione. Charta Frederici I. Imper. ann. 1157. apud Guichenonum in Bibl. Sebus. pag. 179: *Pratis, pascuis, silvis, Joriis, montibus, vallibus, etc. [Cum in hoc posteriori loco desideretur vox *Garricis*, quæ in similibus Chartis passim apponitur, suspicio est *Jarrias, Gerrias, Joriasve* nihil aliud esse quam *Garricas*, terras incultas seu loca virgultis obsita: hanc notionem patitur loci citati, neque alienam puto ab illo, quem nobis exhibet Charta ann. 1222. ex Camera Comput. Sabaudia, ubi legitur: *Accept in feudum lo Jorrat de Candubrio*. Conjecturam hanc nostram doctiorum judicio subjicimus.]*

† **JARRIGIA**, pro *Garrigia*, de qua in *Garricæ*, Terræ incultæ. Charta Wilhelmi Pictav. Comit. ann. 1073. inter Instrum. tom. 2. novæ Gall. Christ. col. 466: *Sunt autem res ipsæ sitæ in episcopatu Santonense... hoc est, Ecclesiam cum omnibus ibi pertinentibus, id est, sepulturam et baptisterium cum fisco presbyteri Ecclesiæ pertinenti, cum offerendis et decimis de omni Jarrigia, vel de omnibus locis Ecclesiæ pertinentibus, etc.*

\* Et pascua, nostris, *Jarrige*. Charta ann. 1810. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 388. r. col. 2: *Derrechef avons assis ausdis religieus tout le pavage de Charros... ou le droit qui y puet appartenir pour rayon dudit paage pour xxv. livres de rente. excepté le paage de las Fons et de la Jarrige. Vide supra *Garriga*.*

\* **JARRO**, **JARRONUS**, Quercus species, Petragor. *Jarryc*. Charta Erardi dom. de Chascenai ann. 1206. in Chartul. Arremar. ch. 9: *Homines et femine de Monsterello... habebunt in perpetuum in bosco, qui dicitur Dervet, integrum usuarium... excepto Jarrone, et piro, et fago. Charta Joan. abb. Pontiniac. ann. 1244. in Chartul. ejusd. monast. pag. 41: *Præterea sciendum est quod prædicti homines... a Jarrono recrescentiarum dictæ venditionis se abstineant usque ad decem annos. Hinc *Jarion*, pro *Fustis quercinus*, in Lit. remiss. ann. 1477. ex Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 1103: *Embastonnes de bastons et armes invasibles, comme d'espées et de grans dagues, et de gros Jarions. Cotgravo, Jarron, canthus,***